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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Når Løgstør Fjernvarmeværk 10. 
november inviterer til jubilæumsfest, 
er der hele tre jubilæer at fejre. Dels 
er det 50 år siden, der kom fjern-
varme til Løgstør, og dels har Uffe 
Bro og Poul Anker Simonsen i 25 år 
været henholdsvis formand og næst-
formand for Løgstør Fjernvarmeværk. 
Eller i næsten 25 år, for strengt taget 
er det først i 2007, de runde dage ind-
træder. Men når nu der alligevel skulle 
inviteres tll reception i anledning af 
værkets jubilæum, var det mest prak-
tisk, at slå det hele sammen. Så kan 
der også spares lidt der, og det passer 
i virkeligheden meget godt ind i den 
historie, der kan fortælles om fjern-
varmen i Løgstør de sidste 50 år. 

20 forbrugere fra starten
I 1956 blev en gruppe af initiativrige 
borgere enige om, at tiden var inde 
til, at Løgstør skulle have fjernvarme. 
Blandt dem var byens borgmester, 
Vagn Bro, der blev værkets første for-
mand. 

Fra starten var der 20 forbrugere, 
heriblandt skolen, og varmecentra-
len blev af praktiske årsager placeret 
sammen med skolens kedel. Så kunne 
skolens pedel passende fungere som 
varmemester. 

Allerede efter et par år blev cen-
tralen på skolen dog for lille, og den 
første egentlige fjernvarmecentral 
blev bygget. 

Efter en beskeden start tog udviklin-
gen hurtigt fart, og antallet af for-
brugere voksede støt frem mod de 

1.750, Løgstør Fjernvarmeværk har i 
jubilæumsåret. I dag er 99 % af byens 
borgere med på fjernvarmen, og de 
kan glæde sig over at have en var-
mepris, der ligger i den pæne ende af 
prisstatistikken.

- Løgstør Fjernvarmeværks held er, 
at værket ikke er bundet af et bestemt 
brændsel. Det betyder, at værket kan 
skifte mellem forskellige brændsels-
typer og til enhver tid vælge det billig-
ste, siger driftsleder Per Rasmussen, 
der har haft ansvaret for den daglige 
drift af værket de sidste tre år. 

Ledningsnettet tærede væk
Tilbage i 50’erne var der de første 
år problemer med fjernvarmevandet, 

og rørene blev tæret væk indefra. 
Det samme gjorde radiatorerne, og 
forbrugerne blev anbefalet kraftige 
støbejernsradiatorer for at udskyde 
tidspunktet for gennemtæringen.

Men der kom naturligvis styr på 
fjernvarmevandets sammensætning, 
og bestyrelsen sørgede løbende for, 
at kedler og pumper havde kapacitet 
til at matche tilgangen af nye forbru-
gere.

Landets første prærør
Midt i 60’erne havde stifteren af 
Løgstør Rørindustri, Ege Andersen, 
udviklet det første præisolerede rør, 
og han tilbød at lægge det ned på en 
strækning i Løgstør som et forsøg. Der 

Tredobbelt jubilæum i Løgstør

Løgstør Fjernvarmeværk kan fejre 50-års jubilæum samtidig med at 
formanden og næstformanden begge har 25-års jubilæum.

Samtidig med Løgstør Fjernvarmeværks 50-års jubilæum markeres det, at Uffe Bro (th) og Poul 
Anker Simonsen i 25 år har været henholdsvis formand og næstformand for bestyrelsen. 
Foto: Per Rasmussen.
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kom en aftale i stand, og her blev det 
understreget, at det var et forsøg, og 
hvis der opstod væsentlige fejl inden 
for to år, skulle leverandøren lægge 
strækningen om for egen regning. 

Det blev nu ikke aktuelt. Den nye 
rørtype var en succes, og ledningsnet-
tet blev efterhånden skiftet til præiso-
lerede rør. Driftsleder Per Rasmussen 
fortæller, at da de første rør blev taget 
op efter 30 år, så de stadig ud som 
nye. Den eneste grund til at skifte 
dem ud var, at de var blevet for små.

Olieprisen stiger
I begyndelsen af 70’erne blev Løgstør 
Fjernvarmeværk i lighed med andre 
oliefyrede værker ramt af den første 
energikrise. Olieprisen steg til hidtil 
uanede højder, og op gennem 70’erne 
stod det klart, at det var nødvendigt 
at frigøre sig fra olien. Efter at have 
undersøgt muligheden for at anvende 
træflis, geotermi og halm, faldt valget 
på kul, som på det tidspunkt var den 
mest rentable løsning.

Skiftende brændsler
I 1982 blev Uffe Bro valgt til formand 
og overtog dermed posten efter sin 
far, Vagn Bro, der nåede at være for-
mand i 26 år.

To år senere blev det nye kulværk 
taget i brug. Det blev opført på 
Blekingevej, som stadig er Løgstør 
Fjernvarmeværks adresse, selv om 
brændslet er skiftet et par gange 
siden. 

Kulværket gav de ønskede besparel-
ser, men allerede to år efter indvielsen 
betød nye afgifter, at også kulprisen 
steg. Der var endnu engang behov for 
en ny løsning, og denne gang pegede 
pilen på et halmfyr, der blev indviet 
i 1986.

I 1995 blev et naturgasfyret kraftvar-
meværk indviet. Her godt ti år efter 
bidrager det til værkets økonomi ved 
at stå stille det meste af tiden, mens 
fjernvarmen produceres på halmfyret 

og træpillekedlen. Forklaringen er, 
at Løgstør Fjernvarmeværk deltager 
i markedet for regulerkraft, og der-
for får udbetalt et beløb for at stå 
til rådighed, når der pludselig opstår 
behov for mere el på nettet. 

Ved årsskiftet overtager Løgstør 
Fjernvarmeværk administrationen 
af Løgstør Vand. Også Vindblæs 
Kraftvarme og Uggelhuse-Langkastrup 
K/V administreres fra Løgstør, og der 
må gerne komme flere til. Dog læg-
ges der vægt på, at det ikke må koste 
varmeforbrugerne i Løgstør noget. 
Tværtimod, så handler det om være 
praktisk og udnytte de ressourcer, 
der er til rådighed bedst muligt. Lidt 
som når Løgstør Fjernvarmeværk 
10.november fejrer tre jubilæer på én 
gang.

lv@danskfjernvarme.dk

 


